Российская Федерация
Администрация Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» июля 2025 года                                                                              № 145
г. Краснокаменск

О создании и утверждении Положения о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 37 Устава Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.

2. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края. (прилагается).
3. Признать утратившими силу:

3.1 постановление администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 16.07.2008 № 637 «О создании Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»;
3.2 постановление администрации городского поселения «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от 11.02.2022 № 119 «Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения «Город Краснокаменск»;

3.3 постановление администрации сельского поселения «Богдановское» от 19.08.2022 № 15 «О создании координационного Совета, об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства»;
          3.4 постановление администрации сельского поселения «Капцегайтуйское» от 25.03.2022 № 7 «Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края»;

3.5. постановление администрации сельского поселения «Ковылинское» от 31.01.2022 № 7 «Об утверждении Положения о координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Ковылинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»;

3.6 постановление администрации сельского поселения «Маргуцекское» от 17.03.2022 № 10 «О создании координационного Совета, об утверждении положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства»;

3.7 постановление администрации сельского поселения «Соктуй-Милозанское» от 10.02.2022 № 4 «О создании координационного Совета, об утверждении положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства»;

3.8 постановление администрации сельского постановления «Среднеаргунское» от 21.03.2022 № 6 «О создании координационного Совета, об утверждении положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства»;

3.9 постановление администрации сельского поселения «Юбилейнинское» от 04.02.2022 № 3 «О создании координационного Совета, об утверждении положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства»;

3.10 постановление администрации сельского поселения «Целиннинское» от 04.02.2022 № 4 «О создании координационного Совета, об утверждении положения о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства».
4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, г. Краснокаменск, 505, Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Ковыли, ул. Ленина, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Соктуй-Милозан, мкр. Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Богдановка, ул. Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Кайластуй, ул. Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Капцегайтуй, ул. Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Маргуцек, ул. Губина, 61; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Среднеаргунск, ул. Центральная, 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Целинный, ул. Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, п. Юбилейный, ул. Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
Врио главы муниципального района
Н.С. Щербакова

Приложение
к постановлению  администрации Краснокаменского

муниципального округа Забайкальского края

                                                                           от 09.07.2025 года № 144
Положение

о создании Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Координационный Совет по развитию малого и среднего предпринимательства (далее - Совет) образован при администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.

1.2. Совет является координационно-совещательным органом;
1.3. В своей деятельности координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Забайкальского края, другими нормативно правовыми документами, а также настоящим Положением.

2. Цели создания Координационного Совета

Координационный совет создается в целях:

2.1 привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.2 выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.3 проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

2.4 выработки рекомендаций органам исполнительной власти Российской Федерации, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.5 привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.

3. Основные задачи Координационного Совета

3.1. Анализ и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства.

3.2. Защита интересов субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.3. Рассмотрение практики применения нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы малого и среднего предпринимательства, финансово-кредитной, налоговой, имущественной и лицензионной политики.

3.4. Разработка предложений по устранению правовых, административных, экономических и организационных барьеров в деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.5. Проведение общественной экспертизы конкретных бизнес-проектов с целью определения возможности их реализации.

3.6. Содействие в разработке, координации и реализации муниципальных целевых программ и проектов в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Краснокаменском муниципальном округе Забайкальского края (далее муниципального округа).

4. Права Координационного Совета

 Совет при осуществлении своей деятельности имеет право:

4.1 организовать взаимодействие с субъектами малого и среднего предпринимательства, их объединениями, союзами, ассоциациями;

4.2 осуществлять взаимодействие с отраслевыми (функциональными) подразделениями администрации муниципального района;

4.3 осуществлять предварительное обсуждение проектов решений Совета муниципального округа, постановлений, распоряжений главы муниципального округа, затрагивающих интересы малого и среднего предпринимательства;

4.4 участвовать в разработке и реализации муниципальных целевых программ, способствующих развитию малого и среднего предпринимательства.

5. Порядок формирования и состав  Координационного совета

5.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

5.2. Заместителем председателя, секретарем и членами Совета могут быть представители органов местного самоуправления муниципального округа, общественных организаций и хозяйствующих субъектов, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа, а также индивидуальные предприниматели.
5.3 Состав Координационного совета утверждается распоряжением администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
5.4. В состав Совета должно входить по одному представителю субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих следующие виды экономической деятельности:

- сельское хозяйство;

- строительство;

- транспортные услуги;

- торговая деятельность;

- общественное питание;

- бытовые услуги.

5.5. Заседанием Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

5.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и в соответствии с планом работы, составленным по предложениям членов Совета и утверждаемым на заседании Совета.

5.7. Повестка дня и порядок работы Совета утверждается его председателем.

5.8. Уведомление членов Совета о заседании Совета с предоставлением информации о повестке дня заседания, времени и месте его проведения осуществляет секретарь Совета за 3-5 дней до даты проведения заседания.

5.9. В процессе обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение, члены Совета имеют право:

– вносить предложения по повестке дня и порядку работы;

– задавать вопросы докладчику по рассматриваемому вопросу;

– вносить предложения о внесении изменений и дополнений в проекты решений Совета.

5.10. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета. Решения Совета принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Совета. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь Совета.

5.11. Решения Совета носят рекомендательный характер. При необходимости решения, принятые Советом, могут быть реализованы посредством издания правовых актов муниципального округа.

5.12. Протокол заседания Совета в десятидневный срок после подписания председателем рассылается членам Совета, а также доводится до сведения всех заинтересованных лиц.

6. Порядок прекращения деятельности Совета.

Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлением администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.

_______________________